1. *Psalmi scopus.*— Psalmus qui lectus est, inscribitur psalmus David; quia per eum Spiritus sanctus hæc locutus est. Et recte ita competit psalmo; nihil enim in tempus alterum destinatur, nihil ex occultis

- (1) Deum deprecantis.
- (2) Psalmi consequentia.
- (3) Sublima. I. sublimia.

(a) Apud Par. et orantis, et mox, qui habitaturi. Sequimur ms. Vatic.

(b) Restituimus Deo, ex ms. Vatic. in quo deinde, misceri ejusdem domicilii communionem; et paulo ante, cujusdam nominis, loco, cujusdam animi.

(c) Ita ms. Vatic. cum antea legeretur psalmi consequentia.

(d) Apud Par. prosequitur. Reponimus ex ms. Va-

tic. prosequimur, ex quo superius adjecimus vocem ipsius.

(e) Vaticanus codex, conformatio. Hujus auctoritate mox substituimus contuenda, cum obtinisset conjicienda.

(f) Vatic. ms. et effecta de exemplo.

(g) Par. cognominavit fœdus. Non dabo, etc. castigatur ope ms. Vatic.

2. *Præcepta continet paucis multa et præclara.*— Dicit enim ad id quod quæsitum est, *Vers. 2 : Qui ingreditur sine macula, et operatur justitiam, et cætera* psalmo (c) consequentia (2). Talibus præceptis formatur, talibus monitis instruitur, cui ad Deum iter est, cui ad (3) sublimitatem ejus ascensus est, cui in æternis ejus est requies. Præceptum autem omnè brevitate collectum est, ut memoriæ mandetur, ut hæreat animo, ut foris ac domi, publice privateque, die ac nocte retineatur, (4) obtemperetur, instetur. Est enim hæc brevitatis locuples et infinita, et ex omnibus Veteris ac Novi Testamenti præceptis institutisque decerpta, infantibus, feminis, viris, senibus aptissima. Atque ut brevitatis ipsius commendabilior esse possit opulentia, quid in singulis verbis sacramenti sit (d) prosequimur. 70 Non est hic prophetia, non obscuritas, non exemplum. Vox interrogantis est, bonitas respondentis, (e) confirmatio audientis. Sed in his virtus est contuenda verborum. Distinxit enim ita, habitationem in tabernaculo, requiem in monte : et prior est habitatio in tabernaculo, posterior requies in monte. Ut ergo habitationis et requiei distantia intelligatur, montis et tabernaculi proprietates explicanda est.

3. *Tabernacula instituta a Moyse.*— Et tabernacula quæ prius fuisse legimus, fuerunt levia, caduca, arefcentia, ad tempus ex frondibus (5) tecta, qualia interdum a nobis effici solent vitandi æstus causa, ut infra umbram eorum ardorem solis æstumque vitemus. Istius modi enim tabernacula populo sunt per Moysen instituta. Sed hæc arefacta sunt et dissoluta. Erant enim imaginaria, (f) et facta ad exemplum (6). Ait enim ita Deus Moysi : *Vide ut facias omnia secundum speciem, quam ostendi tibi in monte (Exod. xiv, 40).* David quoque templum ædificare optans, tabernaculum (g) cognominavit, sicuti ait : *Non dabo summum oculis meis donec inveniam locum Domino, tabernaculum Deo Jacob (Psal. cxxxi, 4 et 5).* Sed et Moyses

(1) Templatur.

(5) Tecta.

(6) Et effecta de exemplo.

tic. prosequimur, ex quo superius adjecimus vocem ipsius.

(e) Vaticanus codex, conformatio. Hujus auctoritate mox substituimus contuenda, cum obtinisset conjicienda.

(f) Vatic. ms. et effecta de exemplo.

(g) Par. cognominavit fœdus. Non dabo, etc. castigatur ope ms. Vatic.

et Salomon tabernaculum condidit (a) (1), et deinceps Apostoli plurima tabernacula condiderunt, et per omnes orbis terrarum partes, (2) quæcumque adiri possunt (b), quin etiam in Oceani insulis habitationes Deo plurimas paraverunt. De quorum gloria testatur Spiritus sanctus: *Quam amabilia sunt tabernacula tua, Deus virtutum* (3)! *concupiscit et deficit anima mea in atriu Domini* (Psal. LXXXIII, 2 et 3). Non ergo unum tabernaculum, vel per Moysen frondæum, vel per David exoptatum, vel per Salomonem omnibus humanis operibus ornatum (4), Propheta desiderat; sed nihil et inimitabile: quia etsi in orbe Ecclesia una sit, tamen unaquæque urbs ecclesiam suam obtinet; et una in omnibus est, cum tamen plures sint, quia una habetur in pluribus.

71 4. Templorum jugis habitatio quam felix. — Primus itaque et maximus gradus est ad cælestia ascendentibus, habitare in hoc tabernaculo, et illic noctibus diebusque vitam ævi totius agere, amotum à sæculi curis, et negotia mundi hujus relinquentem, sicut plures sanctorum nunquam a tabernaculo recesserunt: ut de Jesu Nave scriptum est: Et Jesus juvenis non egrediebatur tabernaculum; et Anna Prophetes non discedebat a templo, jejuniis et observantionibus serviens die ac nocte (Luc. II, 37). Post quæ in monte Domini quiescendum est: hinc enim proficiscentibus eò iter est, et non nisi (c) per hanc habitationem iter ullum est. Ergo querendum prius de habitatione tabernaculi fuit; quia ex eo in montem esset adscensus, deinde (d) habitatio est temporis et laboris. Quies verò non interpellatur extrinsecus, sed otium est jugè, perpetuum, molestia carens, quod in statu suo maneat: cæterum si inquietudo se misceat, otii et naturam et nomen amisit.

5. Mons in quo quies corpus Christi. — Sed mons Domini nullus in terra est: omnis enim terra jam

(1) *Sed et Moysi et Salomonis tabernaculum condidit; sed et deinceps Apostoli etc.* paulo ante de Moysi tabernaculis loquens: *Sed hæc arefacta sunt et dissoluta.*

(2) *Quæcumque adiri potest.*

(3) *Domine virtutum.* Græce: κῆρις τῶν δυνάμεων. Deinde: *in atrii Domini.*

(a) Vaticanus codex. *Sed et Moysi et Salomonis tabernaculum condidit, sed deinceps, omisso apostoli; qua voce expuncta, legendum deinceps plurimi, non plurima.* Nil tamen immutandum. Illis simile est illud Tertulliani l. de Præscript. c. 20: *Statim igitur, inquit, Apostoli... primo per Judæam contestata fide in Jeann C. et ecclesiis institutis, dehinc in orbem profecti eandem doctrinam ejusdem fidei nationibus promulgarunt, et proinde ecclesias apud unamquamque civitatem condiderunt, a quibus traducem fidei et semina doctrine cæteræ exinde ecclesiæ mutalæ sunt, et quotidie mutuantur ut ecclesiæ fiant; ac per hoc et ipse apostolica deputantur, ut soboles apostolicarum ecclesiarum. Omne genus ad originem suam censeatur necesse est. Iuque tot et tantæ ecclesiæ una est illa ab Apostolis prima, ex qua omnes... Sic omnes prima et apostolica, dum una omnes probant unitatem.* Sic de unitate Ecclesiæ Cyprianus: *Ecclesia una est, quæ in multitudinem latus incremento secunditatis extenditur, quomodo solis multi radii, sed lumen unum;* et epist. 52: *Una ecclesia, unum per totum mundum in multa membra divisa.*